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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其
準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部分內容
而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

港佳控股有限公司
（於香港註冊成立之有限公司）

（股份代號：605）

截至二零零八年十二月三十一日止年度全年業績公佈

業務概要

自二零零八年一月三十一日起，華聯吉買盛購物中心有限公司（「華聯吉買盛」）之經營
業績已綜合計入本集團之經營業績。

財務概要

截至十二月三十一日
止年度

百分比變動二零零八年 二零零七年
%

營業額（百萬港元） 1,805.9 775.0 133.0

收益（百萬港元） 1,777.1 666.3 166.7

毛利（百萬港元） 177.4 65.5 170.8

本公司股權持有人應佔溢利（百萬港元） 247.7 6.3 3,831.7

每股基本盈利（港仙） 14.431 0.476 2,931.7

現金及現金等值項目（百萬港元） 550.4 252.3 118.2

銀行貸款（百萬港元） 169.6 63.8 165.8

流動比率（附註：1） 1.12 1.85 (39.5)

資本負債比率(%)（附註：2） 21.7 16.5 31.5

附註：

1. 流動比率（倍數）乃按十二月三十一日的流動資產總額除以流動負債總額進行計算。

2. 資本負債比率(%)乃按十二月三十一日的綜合貸款淨額除以權益總額進行計算。
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港佳控股有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）欣然提呈本公司及其附屬公司（「本
集團」）截至二零零八年十二月三十一日止年度之經審核綜合業績，連同去年同期之比較
數字如下：

綜合全面收益表
截至二零零八年十二月三十一日止年度

二零零八年 二零零七年
附註 千港元 千港元

營業額 3 1,805,881 775,012
  

收益 3 1,777,062 666,288

銷售成本 (1,599,691) (600,799)  

毛利 177,371 65,489

其他收入及其他收入淨額 3 250,624 113,039

投資物業之公平值變動 812 –

重新計量共同控制實體權益至公平值之收益 261,565 –

出售聯營公司虧損 (459) –

銷售及分銷開支 (120,371) (41,573)

行政開支 (299,670) (120,130)

融資成本 4 (11,151) (8,592)  

除稅前溢利 5 258,721 8,233

所得稅 6 (2,847) (1,916)  

年內溢利 255,874 6,317

其他全面收益：
換算海外業務之匯兌差額 5,961 1,669

可供出售財務資產之公平值變動 (7,043) –

年內其他全面收益 (1,082) 1,669  

年內全面收益總額 254,792 7,986
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應佔：
母公司擁有人 247,686 6,330

非控權權益 8,188 (13)  

255,874 6,317
  

以下人士應佔全面收益總額：
母公司擁有人 246,604 7,999

非控權權益 8,188 (13)  

254,792 7,986
  

每股盈利 8

基本 14.431港仙 0.476港仙
  

攤薄 14.431港仙 0.473港仙
  

二零零八年 二零零七年
附註 千港元 千港元
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綜合財務狀況表
於二零零八年十二月三十一日

二零零八年 二零零七年
附註 千港元 千港元

非流動資產
物業、機器及設備 65,203 27,866
投資物業 9 57,954 –
租賃土地款 882 905
無形資產 167,431 55,664
商譽 377,972 13,493
於聯營公司之權益 – 2,112
應收合營夥伴款項 – 2,928
預付長期租賃款項 8,591 3,668
可供出售投資 21,774 3,534

699,807 110,170

流動資產
租賃土地款 23 23
應收賬項 10 261 –
按公平值以損益列賬之財務資產 – 29,773
存貨 219,514 68,774
其他應收賬項、訂金及預付款項 351,058 182,780
應收貸款及利息 – 64,350
可收回稅項 6(b) 567 567
已抵押存款 339 6,372
現金及現金等值項目 550,385 252,288

1,122,147 604,927

流動負債
應付稅項 6(b) 825 1,236
應付賬項 11 457,387 167,860
其他應付賬項、已收訂金及應計費用 370,417 94,439
短期銀行貸款－無抵押 169,587 63,830

998,216 327,365  

流動資產淨值 123,931 277,562  

總資產減流動負債 823,738 387,732

非流動負債
遞延稅項負債 41,951 –  

資產淨值 781,787 387,732
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資本及儲備
股本 172,590 159,590

股份溢價 287,362 244,522

可換股票據儲備 – –

法定公益金儲備 – –

股份酬金儲備 16,914 2,153

匯兌變動儲備 11,009 5,048

公平值儲備 (7,043) –

法定公積金儲備 747 1,393

保留盈利╱（累計虧損） 212,561 (34,684)  

694,140 378,022

非控權權益 87,647 9,710  

股東資金 781,787 387,732
  

每股股東資金 45.55港仙 28.98港仙
  

二零零八年 二零零七年
附註 千港元 千港元
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附註：

1. 編製基準及會計政策

a) 一般資料

本公司為一間於香港註冊成立之公眾上市有限責任公司。本公司為一間投資控股公司而其股
份於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板上市。本集團主要從事零售業務。

此等綜合財務報表已於二零零九年四月二十三日獲董事會批准。

b) 合規聲明

本財務報表已根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之一切適用香港財務報告準則
（「香港財務報告準則」）（包括所有適用之個別香港財務報告準則）、香港會計師公會頒佈之
香港會計準則（「香港會計準則」）及詮釋及香港公認會計原則而編製。本財務報表同時遵守香
港聯合交易所有限公司證券上巿規則之適用披露條文及香港公司條例之規定。本集團所採納
之主要會計政策概要載列如下。

c) 編製基準

綜合財務報表乃根據香港財務報告準則按照歷史成本法編製，惟可供銷售投資、按公平值以
損益列賬之財務資產及投資物業乃按公平值計算除外。

按香港財務報告準則之要求，於編製本財務報表時，管理層須作出影響政策實施及資產、負
債、收入與支出之呈報金額的判斷、估計及假設。有關估計及假設乃按在既定情況下被視為合
理的過往經驗及其他因素作出，有關結果構成對未能從其他來源確定之資產及負債之賬面值
作出判斷之基準。實際結果可能與此等估計不儘相同。

有關估計及相關假設須不斷作出檢討。倘對會計估計的修訂只影響對作出修訂的期間，則會
於修訂的期間確認；倘修訂同時影響本期及未來會計期間，則會於修訂期間及未來期間確認。

本公司之財務報表乃根據香港財務報告準則並按歷史成本法編製，惟若干財務資產及負債乃
按公平值計量（倘適用）除外。該等財務報表乃以港元（「港元」）呈列，除另有指明外，所有金
額均四捨五入至接近千元。

香港會計師公會已頒佈多項新增及經修訂香港財務報告準則及詮釋，該等準則及詮釋於本會
計期間首次生效或可供本集團及本公司提早採納。
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採納新增╱經修訂香港財務報告準則

於本年度，本集團已應用由香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之下列正在或已經生效
之修訂及詮釋（「新香港財務報告準則」）（倘適用）。

香港會計準則第39號及
香港財務報告準則第7號（修訂本）

重新分類財務資產

香港（國際財務報告詮釋委員會）
－詮釋第11號

香港財務報告準則第2號：集團及庫存股份交易

香港（國際財務報告詮釋委員會）
－詮釋第12號

服務經營權安排

香港（國際財務報告詮釋委員會）
－詮釋第14號

香港會計準則第19號－界定利益資產的限制、
最少注資規定及其互相影響

採納新香港財務報告準則並無對如何編製及呈列本期間或以前會計期間之業績及財務狀況造
成重大影響，惟香港會計準則第39號及香港財務報告準則第7號（修訂本）除外。

香港會計準則第39號及香港財務報告準則第7號的修訂本使原屬交易類別的非衍生產品證券
（最初確認時按公平值以損益列賬的證券除外）在罕有的情況下可獲重新分類。如實體有意又
有能力在可見將來一直持有財務資產或持有財務資產直至到期，有關修訂本亦可使此類符合
貸款及應收賬項定義而原屬交易類別（即原屬按公平值以損益列賬類別）的非衍生產品證券
（最初確認時按公平值以損益列賬的證券除外）獲重新分類。重新分類後的資產將按其於重新
分類當日的公平值列賬，有關公平值將成為其新的成本或攤銷成本（視乎何者適用）。如實體
有意亦有能力在可見將來一直持有財務資產或持有財務資產直至到期，有關修訂本亦可使此
類原屬可供出售類別的財務資產獲重新分類為貸款及應收賬項類。香港會計準則第39號及香
港財務報告準則第7號的修訂本於二零零八年七月一日起生效，並只於生效之後始適用。採納
香港會計準則第39號及香港財務報告準則第7號的修訂本導致將載於流動資產中的「按公平值
以損益列賬的財務資產」重新分類至非流動資產中之「可供銷售投資」。有關重新分類以前未
獲香港會計準則第39號允許。於財務狀況表日期重新計量有關「可供銷售投資」之公平值虧損
7,043,000港元直接於權益確認。以前年度，重新計量收益或虧損乃計入全面收益表。

提早採納新增╱經修訂的香港財務報告準則

所有在二零零八年十二月三十一日或之前頒佈而又與集團業務有關的若干新增╱經修訂的香
港財務報告準則，凡准許提早採納者，集團都已於二零零八年提早採納。適用的香港財務報告
準則載列如下：

香港會計準則第1號（經修訂） 財務報表之呈報
香港會計準則第27號（經修訂） 綜合及獨立財務報表
香港財務報告準則第3號（經修訂） 企業合併
香港財務報告準則第1號及
香港會計準則第27號（經修訂）

於附屬公司、共同控制實體或聯營公司之投資成本
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香港會計準則第1號（經修訂）影響財務報表的若干披露。根據經修訂的標準，損益賬改稱「全面
收益表」，資產負債表改為「財務狀況表」，及現金流量表的英文名稱由「Cash Flow Statement」
改為「Statement of Cash Flows」。所有與非擁有人進行交易產生的收入及支出（非擁有人的股
本權益變動）概於「全面收益表」呈列，而有關總額則轉撥至「權益變動表」，而擁有人的權益
變動則於「權益變動表」呈列。

香港財務報告準則第3號（經修訂）繼續將收購方法應用於企業合併，並作出多項主要修改：收
購一項業務的所有付款按收購日的公平值列賬，或有付款歸類為負債，日後重新計量時透過
全面收益表（而非透過調整商譽）處理。所有收購相關成本不再資本化為收購的部分成本，而
是即時列作支出。香港會計準則第27號（經修訂）訂明失去控股權後的會計處理方法－實體內
任何餘下的權益將以公平值重新計算，並在損益中列作收益或虧損。香港財務報告準則第3號
（經修訂）訂明其於生效日期起始適用，並應同時應用香港會計準則第27號（經修訂）。香港會
計準則第27號（經修訂）的修訂指明，除若干例外情況（失去附屬公司控股權的會計處理由生
效日期起適用），其應用追溯至生效日期之前。重新計量以前持有之共同控制實體40%股權至
公平值之收益262,000,000港元，乃於本集團收購一間公司（該公司持有該共同控制實體之20%

股權）之全部股權而該共同控制實體成為本集團之附屬公司時在全面收益表確認。

香港財務報告準則第1號及香港會計準則第27號的修訂本規定，所有股息於投資者的獨立財務
報表內列作收益（修訂之前，投資者只會將被投資一方從其被收購日期後的保留盈利所作的
分派確認投資收益，超過此等溢利之數的分派概視作收回的投資，並自投資成本中扣除）。香
港財務報告準則第1號及香港會計準則第27號的修訂本訂明其於生效日期起始適用。採納香港
財務報告準則第1號及香港會計準則第27號的修訂本對本公司並無任何財務影響，因本公司於
二零零八年內並無自附屬公司收取其被收購以後的保留盈利以外的任何分派。

改善香港財務報告準則

於二零零八年十月，香港會計師公會根據國際會計準則委員會的年度改善計劃公佈多項對香
港財務報告準則的改善。在所有此等修訂中，凡與集團業務有關並准許提早採納者，集團均已
自二零零八年十月起全部提早採納。以下為適用的香港財務報告準則：

香港會計準則第1號：財務報表的呈報

根據香港會計準則第39號：金融工具－確認及計量歸類為可供出售投資的資產及負債不會自
動於綜合財務狀況表內歸類為流動資產及負債。集團遂就其會計政策作出相應修訂，改按管
理層擬定的變賣期歸類各項財務資產及負債。有關修訂的應用須追溯至修訂生效之前。

香港會計準則第38號：無形資產

如集團有權取得貨品或已獲得服務，其廣告及推廣活動支出將確認為支出。此項政策具追溯
效力。採納此修訂對集團並無任何財務影響，因集團的會計政策原已符合此修訂。
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香港會計準則第39號：金融工具－確認及計量

此修訂闡明，如衍生工具開始或不再具資格成為現金流對沖或淨投資對沖的對沖工具，其可
進入或退出按公平值以損益列賬的類別。此修訂的適用日期及方式須為集團應用香港會計準
則第39號的2005年修訂本（公平值選擇）的日期（即二零零五年一月一日） 及方式。採納此修
訂對集團並無任何財務影響，因集團在二零零八年或以往的年度均無持有此等衍生工具。

會計政策的所有相關變動及披露內容均按有關準則條文作出。

尚未採納之新增╱經修訂香港財務報告準則

本集團並未提早採納以下於二零零八年一月一日開始的年度期間已公佈但尚未生效之新增及
經修訂之準則、修訂準則或詮釋。

香港財務報告準則（修訂本） 改善香港財務報告準則1

香港會計準則第23號（經修訂） 借貸成本2

香港會計準則第32號及
香港會計準則第1號（修訂本）

可認沽金融工具及清盤時產生之責任2

香港會計準則第39號（修訂本） 可作對沖項目3

香港財務報告準則第2號（修訂本） 歸屬條件及註銷2

香港財務報告準則第1號（經修訂） 首次採納香港財務報告準則3

香港財務報告準則第8號 經營分類2

香港（國際財務報告詮釋委員會）
－詮釋第13號

客戶忠誠度計劃4

香港（國際財務報告詮釋委員會）
－詮釋第15號

房地產建築協議2

香港（國際財務報告詮釋委員會）
－詮釋第16號

海外業務投資淨額之對沖5

香港（國際財務報告詮釋委員會）
－詮釋第17號

向擁有人分派非現金資產3

香港（國際財務報告詮釋委員會）
－詮釋第18號

轉讓客戶資產3

香港財務報告準則第7號（修訂本） 改善有關財務工具之披露2

香港（國際財務報告詮釋委員會）
－詮釋第9號及香港會計準則
第39號（修訂本）

嵌入式衍生工具6

1 於二零零九年一月一日或之後開始之年度期間生效（惟香港財務報告準則第5號之修訂
於二零零九年七月一日或之後開始之年度期間生效除外）

2 於二零零九年一月一日或之後開始之年度期間生效
3 於二零零九年七月一日或之後開始之年度期間生效
4 於二零零八年七月一日或之後開始之年度期間生效
5 於二零零八年十月一日或之後開始之年度期間生效
6 於二零零九年六月三十日或之後開始之年度期間生效

本公司董事預期，應用上述新增及經修訂準則、修訂或詮釋將不會對本集團之業績及財務狀
況構成重大影響。
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2. 分類資料

本集團主要從事連鎖超級市場業務。截至二零零八年及二零零七年十二月三十一日止年度，本業務
分類應佔營業額、經營溢利及總資產、總負債及資本開支超過本集團綜合總額之90%，因此並無呈列
按業務活動劃分之分類資料。

本集團主要在中華人民共和國（「中國」）經營業務，截至二零零八年及二零零七年十二月三十一日
止年度，其他地區應佔本集團之銷售額及總資產低於本集團相應綜合總額之10%，因此並無呈列按
地區劃分之分類資料。

3. 營業額、其他收入及其他收入淨額

營業額指年內超級市場之零售業務、銷售食品及買賣證券之銷售所得款項總額。

本集團年內之收益、其他收入及其他收入淨額來自下列業務：

本集團
二零零八年 二零零七年

千港元 千港元

收益
連鎖超級市場業務 1,775,654 666,288

銷售食品 1,408 –  

1,777,062 666,288  

其他收入
銀行利息收入 7,126 5,605

貸款利息收入 1,749 2,691  

並非按公平值以損益列賬之財務資產之利息收入總額 8,875 8,296

投資物業之租金收入總額 4,456 32

非上市投資股息收入 304 206

上市投資股息收入 328 –

應收賬項減值虧損撥回 5,465 –

撥回其他應付款 – 3,493

政府補貼收入 2,583 999

沒收購股權 – 334

出租商舖之租金收入總額 39,041 16,589

來自供應商之宣傳及上架收入 173,818 65,396

其他 10,937 4,548

其他收入淨額
出售有價證券之收益 – 10,451

出售購股權之收益 – 1,686

匯兌收益淨額 4,817 24

出售物業、機器及設備之收益 – 985  

250,624 113,039  

於本年度，綜合全面收益表之若干比較數字已獲重新分類，以符合本年度之呈列方式。董事認為，本
年度之呈列方式可以提供更加相關之財務資料。
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4. 融資成本

本集團
二零零八年 二零零七年

千港元 千港元

須於五年內償還之銀行貸款、銀行透支及其他貸款之利息開支 11,151 5,521  

並非按公平值以損益列賬之財務負債之利息開支總額 11,151 5,521

可換股票據之利息 – 3,071  

11,151 8,592  

5. 除稅前溢利

本集團之除稅前溢利已扣除╱（計入）下列各項：

二零零八年 二零零七年
千港元 千港元

折舊 28,723 15,542

租賃土地款攤銷 23 23

無形資產攤銷 7,287 2,352

巳售存貨成本 1,599,691 600,799

土地及樓宇之經營租約租金 80,479 33,666

捐款 50 –

核數師酬金 1,534 1,216

匯兌收益淨額 (4,817) (24)

僱員成本（包括董事酬金）：
薪金、津貼及其他福利 93,576 35,370

退休金計劃供款 20,949 1,007

以股份支付之款項支出 14,761 1,342

129,286 37,719

投資物業公平值增加 (812) –

投資物業之租金收入減直接支出（二零零八年：無（二零零七
年：3,000港元）） (4,456) (13)

按公平值以損益列賬之財務資產公平值改變之未變現虧損 9,881 3,175

出售物業、機器及設備之虧損 9,355 502  
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6. 所得稅

a) 於綜合全面收益表之稅項指：

本集團
二零零八年 二零零七年

千港元 千港元

香港利得稅
年內撥備 – 421

中國企業所得稅
年內撥備 4,011 1,495

過往年度中國企業所得稅撥備不足 222 –

遞延稅項 (1,386) –  

年內稅項支出 2,847 1,916  

年內所得稅與綜合全面收益表除稅前溢利之對賬如下：

二零零八年 二零零七年
千港元 千港元

除稅前溢利 258,721 8,233  

以稅率16.5%（二零零七年：17.5%）計算 42,688 1,441

其他國家不同稅率之影響 183 1,489

毋須課稅之收入 (156,049) (874)

不可扣稅之支出 145 1,470

折舊撥備之影響 (25) –

動用之前未確認之稅項虧損 (2,288) (2,636)

未確認之遞延稅項資產 119,357 1,105

遞延稅項 (1,386) –

過往年度撥備不足 222 –

暫時差額撥回 – (79)  

稅項支出 2,847 1,916  
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香港利得稅乃就年內估計應課稅溢利淨額按16.5%（二零零七年：17.5%）之稅率計提撥備。

香港以外其他地區之應課稅溢利之稅項已根據本集團經營所在地之現有法律、慣例及詮釋按
當時之稅率計算。

於二零零七年三月十六日，中華人民共和國根據中華人民共和國國家主席令第63號頒佈中華
人民共和國企業所得稅法（「新法例」）。於二零零七年十二月六日，中國國務院頒佈新法例之
實施細則。在新法例及實施細則下，一間附屬公司之稅率已於二零零八年一月一日起由33%調
整為25%。遞延稅項結餘已作調整，以反映預計將應用於資產變現或負債清償各期間之稅率。

b) 於綜合財務狀況表之稅項指：

本集團
二零零八年 二零零七年

千港元 千港元

於一月一日 (669) (85)

收購附屬公司之影響淨額 (258) –

本年度撥備
－香港稅項 – (421)

－中國稅項 (4,011) (1,495)

過往年度（撥備不足）╱超額撥備 (222) 46

已付中國企業稅項 5,070 1,291

匯兌調整 (168) (5)  

於十二月三十一日 (258) (669)  

就報告用途所作分析如下：
可收回稅項 567 567

應付稅項 (825) (1,236)  

(258) (669)  
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7. 股息

董事並不建議派付截至二零零八年十二月三十一日止年度之年終股息（二零零七年：無）。

8. 每股盈利

i) 本年度之每股基本盈利乃按本年度本公司股權持有人應佔溢利淨額247,686,000港元（二零零七
年：6,330,000港元）及年內已發行股份加權平均數1,716,312,172股（二零零七年：1,329,614,939

股）計算。

ii) 本年度每股攤薄盈利，以本公司股權持有人應佔本年度溢利淨額247,686,000港元，除以本年
度已發行普通股的加權平均數計算。

每股基本及攤薄盈利乃按下列數據計算：

二零零八年 二零零七年
千港元 千港元

盈利
本公司股權持有人應佔溢利 247,686 6,330  

股份數目
二零零八年 二零零七年

股份
年內已發行普通股加權平均數 1,716,312,172 1,329,614,939

攤薄影響－普通股加權平均數：購股權 – 8,171,750  

1,716,312,172 1,337,786,689  

附註：  由於年內概無攤薄購股權及其他已發行潛在攤薄股份，故每股攤薄盈利與每股基本盈
利相同。
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9. 投資物業

二零零八年 二零零七年
千港元 千港元

按估值：
於一月一日 – 13,200

添置 57,142 –

公平值增加 812 –

出售 – (13,200)  

於十二月三十一日 57,954 –  

本集團之投資物業乃位於北京市海淀區西三環北路88號，乃以二零零八年十二月三十一日之公平值
列賬。該物業乃按長期租約持有作租賃用途。投資物業乃於二零零八年十二月三十一日由北京鼎軒
房地產評估有限責任公司（獨立專業合資格估值師）以現有用途基準公開市值進行估值。

10. 應收賬項

本集團之應收賬項之賬齡分析如下：

本集團
二零零八年 二零零七年

千港元 千港元

未償還之賬項之賬齡
1個月內到期或按要求償還 – –

1個月後但3個月內到期 261 –  

261 –  

未減值之應收賬項

二零零八年 二零零七年
千港元 千港元

既未過期亦未減值 261 –  

既未過期亦未減值之應收賬項乃涉及信譽卓著之知名客戶，彼等近期並無拖欠歷史。

已過期但未減值之應收賬項乃涉及與本集團有良好過往記錄之多個獨立客戶。依據過往經驗，本公
司董事認為，由於信用品質無重大變化且該等結餘仍被視為可全部收回，因此沒有必要計提減值撥
備。本集團就上述結餘未持有任何抵押品或其他信用增級。
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11. 應付賬項

本集團之應付賬項之賬齡分析如下：

本集團
二零零八年 二零零七年

千港元 千港元

未償還之賬項之賬齡
1個月內到期或按要求償還 222,075 80,062

1個月後但3個月內到期 235,312 87,798  

457,387 167,860  

應付賬項為免息，並一般於90日內結清有關賬款。由於到期日較短且以攤銷成本計量，應付賬項之
賬面值與其公平值相若。

12. 比較數字

若干比較數字已獲重新分類，以符合本年度之呈列變動。

13. 其他資料

本公司及其附屬公司截至二零零八年十二月三十一日止年度的綜合財務報表已由本公司審核委員
會審核，並由本公司核數師陳葉馮會計師事務所審核，無保留意見的核數師報告將刊載於致股東之
年報內。

管理層討論及分析

本集團主要在中國從事零售業務。

行業分析

根據中國國家統計局公佈之統計數據，消費品年零售總額達約人民幣108,488億元。城鎮
居民人均可支配收入達人民幣15,000元。由於居民收入增長極大帶動消費增長，我們相
信，長遠而言，零售業將維持強勁增長。

儘管金融危機沖擊了多個行業，而零售行業之增長在短期內會承受一定壓力，但本集團
相信，金融危機之影響應屬暫時性質。由於收入增加之影響，中國消費者之消費能力及
實際開支將會進一步增加。對優質安全產品之需求及消費觀念之轉變將為消費增長奠定
堅實基礎。
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財務回顧

收益及純利

本集團於二零零八年一月底完成收購華聯吉買盛20%股本權益及於年內收購北京好鄰居
便利店的商標。

於回顧年度內，本集團錄得收益約為1,777,062,000港元（二零零七年：666,288,000港元），
較上年增加166.7%。收益增加主要由於中國經濟穩步增長、經營持續改善及經翻新店舖
之卓越表現。年內本公司股權持有人應佔溢利為247,686,000港元（二零零七年：6,330,000

港元），較上年增加3,813%。每股盈利為14.431港仙（二零零七年：0.476港仙）。年內銷售
及分銷開支及行政開支分別佔收益之6.8%及16.9%，而去年分別為6.2%及18.0%。

其他收入及其他收入淨額

本集團於二零零八年之其他收入及其他收入淨額約為250,624,000港元，與二零零七年之
113,039,000港元比較，增加122%。增加主要是由於完全綜合華聯吉買盛之財務業績。

融資成本

本集團二零零八年之融資成本約為11,151,000港元（二零零七年：8,592,000港元）。融資
成本增加主要由於分佔華聯吉買盛融資成本增加。

資本架構、流動資金及財政資源

於二零零八年十二月三十一日，本集團之非流動資產約為699,807,000港元。非流動資產
主要包括物業、機器及設備約為65,203,000港元、投資物業約為57,954,000港元、可供出售
投資約為21,774,000港元、商譽約為377,972,000港元、無形資產約為167,431,000港元及預
付長期租賃款項約為8,591,000港元。本集團於同日之流動資產主要包括現金及現金等值
項目約為550,385,000港元、存貨約為219,514,000港元、其他應收賬項、訂金及預付款項約
為351,058,000港元。本集團於同日之流動負債主要包括應付賬項約為457,387,000港元、
其他應付賬項、已收訂金及應計費用約為370,417,000港元及銀行借貸約為169,587,000港
元。流動比率（流動資產除以流動負債）為1.12。於二零零八年十二月三十一日，本集團
之貸款總額約為169,587,000港元，均為人民幣固定利率短期貸款。
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或然負債

於二零零八年十二月三十一日，本集團並無任何重大或然負債。本集團在日常業務過程
中可能因經營中產生之索償而涉及若干法律訴訟。然而，預期該等訴訟概不會單獨或總
體上對本集團之財務狀況或經營業績產生重大不利影響。

本集團之已抵押資產詳情

於二零零八年十二月三十一日，本集團有約57,954,000港元之資產已抵押予銀行作為於
二零零九年二月授予本集團一間附屬公司之一般銀行信貸擔保。

風險管理

本集團業務承受各種財務風險，包括外匯風險、現金流量及公平值之利率風險、信貸風
險及流動資金風險。

(i) 外匯風險

本集團於中國擁有業務，因此本集團大部分收入、開支及現金流量均以人民幣及港
元計值，而本集團大部分資產及負債均以人民幣、港元或美元計值。外幣兌換人民
幣之任何重大匯率波動可能對本集團造成財務影響。

(ii) 利率風險

由於利率變動對銀行結存及計息銀行貸款及其他計息借款之利息收入及支出會有
影響，因此，本集團的綜合全面收益表受利率變動影響。本集團的政策是獲得最優
惠的利率條件。於二零零八年十二月三十一日，本集團無計息財務資產及附浮動利
率的長期債務，故本集團無重大利率風險。

(iii)  信貸風險

本集團並無高度集中之信貸風險。大部分銷售交易均以現金或信用卡付款。綜合財
務狀況表所列之應收貸款及其他應收賬項賬面值反映本集團財務資產之最高信貸風
險。董事認為，本經審核綜合財務報表中已就不可收回之應收賬項作出充分撥備。
由於現金及現金等值項目結餘存放於信譽卓著之金融機構，故該等結餘之信貸風險
較低。
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(iv) 流動資金風險

審慎之流動資金風險管理意味著維持足夠現金及現金等值項目、透過款額充裕之已
承諾信貸融資以維持可供動用資金，及於市場平倉之能力。本集團之目標乃維持足
夠之信貸融資，以確保本集團具備充裕及靈活之可供動用資金。

於回顧年度內，本集團並無使用任何金融工具作對沖用途，且本集團在截至二零零八年
十二月三十一日止年度，並無使用任何對沖工具。

本集團的資金管理政策，是保障本集團能繼續營運，以為股東提供回報，同時兼顧其他
持份者的利益，並維持最佳的資本結構以減低資金成本。

為了維持或調整資本結構，本集團可能會調整支付予股東的股息金額、向股東發還資金、
發行新股或出售資產以減低債務。

本集團利用負債對權益比率監察其資本。此比率按照計息負債總額除以本公司股權持有
人應佔股本及儲備計算。

於二零零八年十二月三十一日，負債對權益比率為21.7%（二零零七年：16.5%）。

公平值估計

財務資產之賬面值減去減值撥備及財務負債之賬面值，假設與其公平值相若。

人力資源管理

於二零零八年十二月三十一日，本集團在中國大陸及香港共僱用約3,500名全職僱員。年
內員工總成本（包括董事薪酬）約為129,286,000港元，其中約14,761,000港元為以購股權
作獎勵支付之款項支出，並於年內入賬。本集團繼續招聘優秀人才，並為僱員提供持續
教育與培訓，以不斷提高僱員的技術及知識，並培養團隊精神。本集團按個別僱員之職
責、工作範圍、經驗、表現及現行市場慣例訂立具競爭力之薪酬方案，並由管理層定期檢
討。此外，本集團亦酌情提供津貼及表現花紅。其他僱員福利包括公積金、醫療保險以及
購股權。



20

8th Proof Translator: NS Company Name: KPI (A)
Date: 23/04/2009 Job Type: AR Ann File name: C090300480Ann

重大收購及出售

於二零零七年十一月二十八日，本公司全資附屬公司K.P.I. (BVI) Retail Management 

Company Limited訂立買賣協議，收購佳樂國際有限公司（華聯吉買盛20%股本權益之登
記擁有人）全部已發行股份。收購事項已於二零零八年一月三十日完成。收購事項之進一
步詳情載於本公司於二零零七年十二月三十一日向股東刊發有關收購事項之通函內。本
集團亦加快其在中國的投資。於二零零八年六月三十日，本集團購入位於中國北京市海
淀區西三環北路88號之投資物業，代價約為人民幣50,535,000元。該物業不僅將為本集團
提供穩定的租金收入，亦會方便本集團在北京建立零售網絡。

業務回顧

作為中國主要的零售營運商之一，本集團持續投入各種資源以加強市場地位，提升競爭
力及盈利能力。本集團在上海及鄰近省份經營一家特大超市連鎖店華聯吉買盛，同時在
北京經營一家好鄰居連鎖便利店。目前，本集團經營17家特大超市及逾130家便利店，總
營業額超過人民幣16億元。旗下特大超市連鎖店之資本開支約為人民幣18,000,000元，主
要用於店舖翻新。

二零零八年，本集團之零售業務大幅增長。總營業額有所增加，主要是因同店銷售增加
所致，而同店銷售增加則是由於本集團持續加強商品分類管理、重新設計店鋪格式、競
爭定價策略以及持續改善服務質量所致，該等舉措亦令交易量及顧客人均交易額增加。
租金收入增加主要歸因於有效之店舖空間管理，從而增加了租賃面積及吸引了更多知名
品牌零售營運商。

為進一步提升本集團之區域優勢，管理層已對其業務發展策略進行調整。目前，中國各
省份之間尚存在經濟差異，且本集團以往就東北地區制定之拓展策略最終未取得成效。
為此，本集團會對資源進行調配，以專注於上海市並積極將業務拓展至其他鄰近地區省
份以取得區域規模。於回顧年度內，位於上海之一家特大超市已停業。長春亦有一家門
店將於二零零九年會停業，而上海則有一家門店計劃於二零零九年四月開業。在專注地
區集中發展業務會促進規模經濟效益，從而提升盈利能力。為了應付日益複雜的消費者
需求，本集團擬每年對兩三間店舖進行翻新，通過改善服務及店面裝修以樹立獨特之零
售連鎖店形象。目前，本集團之特大超市有兩種經營模式，即超級商店及鄰里生活中心，
均突出其個人風格與當代購物氛圍相融合。鄰里生活中心更注重提供新鮮食品及優質進
口產品。本集團有意於上海開設多個鄰里生活中心，以應付消費者對優質產品日益增長
之需求。



21

8th Proof Translator: NS Company Name: KPI (A)
Date: 23/04/2009 Job Type: AR Ann File name: C090300480Ann

對於與本集團一樣準備充足之公司而言，二零零九年將意味著機遇而非威脅。本集團將
於本年度開設多達40家便利店，擴大於北京之滲透率，進一步加強我們作為便利店市場
主導者之領先地位。各便利店之資本投資（低於人民幣200,000元）乃以內部資金撥付。然
而，本集團因全球經濟環境急劇惡化會在業務拓展方面審慎行事，且管理層將密切關注
市場狀況並尋找任何可能出現之商機。

未來展望及前景

儘管目前金融危機對全球業務環境產生了負面影響，但中國仍是世界上發展最快的國家
之一，而在二零零九年將會保持經濟持續增長。本集團對零售業的長期前景充滿信心。
為了增強我們的競爭優勢，本集團將繼續積極提升其成本效益並要求所有附屬公司完全
按照董事會批准之預算經營。有賴我們去年成功的努力，本集團已在零售業打下了堅實
的基礎，而來年將是在兼併及收購業務方面充滿契機的一年。本集團將繼續進一步探索
高回報的投資項目，從而提高我們的市場價值。

企業管治常規

本公司董事會認為，良好之企業管治常規對於保持並提升股東價值及投資者信心日趨重
要。

本公司已應用載於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）附
錄十四企業管治常規守則（「企業管治守則」）所載之原則。

於回顧年度內，本公司已遵守企業管治守則內所載之守則條文，惟守則條文A.2.1之偏離
除外。

守則條文第A.2.1條規定主席及行政總裁之職務應加以區分及不應由同一人兼任。

張小林先生目前擔任本公司之主席及行政總裁職務。董事會相信，賦予同一人擔任主席
及行政總裁之職責，可為本公司帶來穩健而貫徹之領導，並可有效及迅速規劃及實行業
務決策及策略。

本公司將繼續檢討本集團的企業管治架構的有效性，並考慮是否有必要作出任何修改，
包括區分主席及行政總裁之職務。
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買賣或贖回上市證券

年內，本公司及其附屬公司並無買賣或贖回任何本公司之上市證券。

遵守董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納其本身之操守準則，其條款不遜於上市規則附錄10所載有關董事買賣公司
證券之交易之標準。截至二零零八年十二月三十一日止整個年度，本公司全體董事已確
認彼等一直遵守上市公司董事進行證券交易的標準守則所規定之準則。

審閱財務報表

本公司審核委員會由全部獨立非執行董事組成，並已審閱本集團本年度之綜合財務報
表，包括本公司採納之會計原則及準則，並已討論有關審計、內部監控及財務報告之事
宜。

暫停辦理股份過戶登記

本公司將於二零零九年六月五日星期五至二零零九年六月十一日星期四（首尾兩日包括
在內）止暫停辦理股份過戶登記手續，期間不會登記任何股份之過戶。為確定合資格出席
股東週年大會，股東最遲須於二零零九年六月四日星期四下午四時正前，將所有過戶文
件連同有關股票送抵本公司之股份過戶登記處卓佳登捷時有限公司，地址為香港皇后大
道東28號金鐘匯中心26樓。

陳葉馮會計師事務所有限公司之工作範圍

初步公佈所載有關本集團截至二零零八年十二月三十一日止年度之綜合財務狀況表、綜
合全面收益表及相關附註之數據，已經本集團之核數師陳葉馮會計師事務所有限公司同
意本集團本年度綜合財務報表初稿所載之數額。陳葉馮會計師事務所有限公司在此方面
履行之工作並不構成根據香港會計師公會所頒佈之香港審核準則、香港審閱業務準則或
香港保證業務準則項下之保證工作，因此陳葉馮會計師事務所有限公司並無就初步公佈
作出保證。
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於聯交所網站刊載資料

本公佈將於聯交所網站及本公司網站(www.kpi.com.hk)刊載。二零零八年度年報亦將於
聯交所網站及本公司網站刊載，同時將會寄發予本公司股東。
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盧雲女士，非執行董事劉暉先生，以及獨立非執行董事陳進強先生、王健生先生及曾國
偉先生。


